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Від упорядника

Яскрава зірка української культури, поетеса, прозаїк, драматург, 
перекладач, критик, публіцист, етнограф, фольклорист, журна-
лістка, редактор, видавець, педагог, мати Лесі Українки Ольга Пе-
трівна Драгоманова-Косач – Олена Пчілка залишила у спадок велику 
скарбницю творчого надбання.

«Нехай моя додолу ще не пада сила!
Нехай на любу Україну надивлюсь, –
Мій погляд променем святим палає;
Нехай з братами ще я словом поділюсь,
Хай пісня тая ще по світу погуляє».

Олена Пчілка. «Минула молодість…»
Власне, створений нею здобуток є тим потенціальним ресурсом, 

яким вона ділиться з кожною людиною – від дитини до дорослої 
сформованої особистості. Ознайомити з величною силою її слова, 
думки і діянь покликаний біобібліографічний покажчик «З братами 
ще я словом поділюсь». У ньому зібрані матеріали з 1876 по 2009 
роки. Відбір завершено у травні 2009 року.

Відкриває покажчик вступна стаття «Олена Пчілка – то є Укра-
їна!» члена Національної Спілки письменників України, громадського 
діяча Петра Маха. За нею подано основні дати життя і діяльності 
Олени Пчілки. Матеріал згруповано в двох головних розділах:

– твори Олени Пчілки;
– література про життя та діяльність.
Відомості про її твори подані в підрозділах:
– окремі видання творів;
– твори у збірниках;
– твори в періодичних виданнях;
– переклади.
Література про життєвий і творчий шлях Олени Пчілки пред-

ставлена так:
– книги;
– статті у періодичних виданнях;
– премія імені Олени Пчілки;
– образ Олени Пчілки в художній літературі.
Завершує видання «Іменний покажчик». В середині розділів до-

кументи розташовані в хронологічному порядку, в межах року – за 
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алфавітом назв творів або прізвищ авторів. Матеріали переглянуті 
de viso, відсутні у фондах Волинської ОУНБ ім. Олени Пчілки позна-
чені*. Бібліографічний опис здійснено відповідно до вимог чинного 
державного стандарту.

Видання адресоване науковцям, краєзнавцям, викладачам, сту-
дентам, працівникам установ освіти, культури, інформаційних 
служб, усім, хто цікавиться історією, літературою рідного краю 
та його видатними постатями.
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Олена Пчілка – то є Україна!

Ще коли в Луцьку (за часів влада рювання Брежнєва) розпочалося 
зведен ня нового приміщення обласної наукової бібліоте ки, я набрав-
ся відваги й висловив пропозицію присвоїти книгозбірні ім’я нашої 
землячки, ви датної громадської діячки, засновниці перших читалень 
на Волині Олени Пчілки. І тоді вважав, і тепер так думаю, що це ім’я 
незаслужено залишається в тіні її тала новитої доньки Лесі Українки. 
А між тим саме в такої Матері й могла народитися одержима, сильна 
духом, неординарна особистість – донька, чиє ім’я згодом стало відо-
мим у світі. Життя і творчість Олени Пчілки (літературний псевдо нім 
Ольги Косач-Драгоманової) ще не достатньо досліджені й вивчені, а 
отже – благодатний матеріал для літераторів, істориків, краєзнавців. 

Народилася 1849 року в Гадячі на Полтавщині. Початкову освіту 
здобула вдома. Батьки при щепили їй любов до літератури, до україн-
ської народної пісні, казки, обрядовості. Закінчила Ки ївський зразко-
вий пансіон шляхетних дівиць.

Ольга Петрівна мала величезний вплив на доньку Лесю, сама ви-
брала їй псевдонім – Україн ка. Гордий. Патріотичний. Дуже відпові-
дальний. Напевно інтуїція підказувала, що донька буде на ціонально 
свідомою та знаною людиною. А собі письменниця придумала да-
леко не пафосний псевдонім – Олена Пчілка. Зате він – уособлення 
працьовитості. Цей псевдонім – назва маленької комахи-трудівниці 
– чи не найбільше вбирає в себе суть діяльності Олени Пчілки, її 
внесок у скарбницю української культури дійсно величезний. Адже 
майже не було такої сфери гуманітарної науки та культури, до якої 
б вона не доклала своїх старань. Тала новита поетеса, прозаїк, дра-
матург, публіцист, видавець, етнограф, науковий працівник. Донька 
Ольга сказала про матір так: «Розумніших за неї людей я знала мало, 
а може, й зовсім не знала». 

Свою творчу діяльність розпочала з перекладів. З казок Андер-
сена. А потім пішли переклади творів Гоголя, Пушкіна, Лермонтова, 
Тургенєва, Фета, Надсона, Єсеніна, Овідія, Сапфо, Свіфта, Міцкевича, 
Словацького, Гюго, Шіллера, Гете, Гейне, Діккенса, Уайльда, Мопас-
сана та ін. З метою популяризації рідного слова переклала російською 
мовою також власні оповідання і по езії зі збірки «Думки-мережан-
ки». Перші прозові твори надрукувала на початку 80-х років XIX сто-
ліття у львівському журналі «Зоря». Це були опо відання  «Пігмаліон», 
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«Забавний вечір» і «Чад», в яких порушується тема фальшивого 
народолюб ства. За сприяння матері у 1884 році у тій же «Зорі» з’яви-
лася перша Лесина публікація – вірш «Конвалія», згодом побачила 
світ і перша збірка «На крилах пісень». До речі, за допомогою Оле ни 
Пчілки вийшли друком відомі «Співомовки» Степана Руданського, 
колективний віршований альманах «Перший вінок» із творів мало-
відомих на той час поетів. Вона відкрила Україні талановитого поета 
Павла Тичину – допомогла видати перші (і чи не найкращі!) його ві-
рші, відтак благословила автора у велику світову літературу. Взагалі 
творчість і громадська діяльність Олени Пчілки надзвичайно багато-
гранні, вона посідає значне місце у розвитку української культури 
кінця ХІХ – початку ХХ століть.

Але її ім’я стало відоме широкому загалу порівняно недавно. 
Впродовж майже семи десятиліть можно владці намагалися стерти 
той слід, який залиши ла ця видатна жінка, вбити пам’ять про неї. 
Бо не могли їй вибачити той безкомпромізм, який виявила в усьому, 
що стосувалося України. А це і протести проти національних утисків 
і русифі кації, і послідовне обґрунтування спроможності української 
культури посісти гідне місце в світовій культурі, і пропаганда нашої 
історії, що будила в нащадків національну свідомість. Деякі літерату-
рознавці під тиском тоталітарно-бюрократичної системи, а подекуди 
й з кон’юнктурних прагнень спотворили духовний образ, намагали-
ся при низити Лесину матір, зводили на неї наклепи, її звинуватили 
у крайньому націоналізмі, пові сили ярлик буржуазно-ліберальної 
письменни ці. А тому досі немає жодної монографії, яка б охоплювала 
усі аспекти багатогранної творчості письменниці. Визначною подією 
у літературному житті стало видання у 1999 році наукового збірника 
«Олена Пчілка і Волинь», до якого увійшли матеріали науково-прак-
тичної конференції, що відбулася у Луцьку, тридцять авторів – на-
уковців, краєзнавців, працівників музеїв подали свої до слідження. 
Зміст збірника виявився багатим на документальні свідчення, неві-
домі або маловідо мі не тільки читацькому загалу, а й науковцям. На 
жаль, це наукове видання вийшло дуже малим тиражем (усього 250 
прим.) і тому, звичайно, є не доступним для переважної більшості 
тих, хто цікавиться творчістю Олени Пчілки.

У 1978 році, як відкривали нове приміщення обласної наукової 
бібліотеки, мою ідею про присвоєння їй імені Олени Пчілки підтри-
мав і Олесь Гончар. Ми з ним обговорили і питання встановлення 
погруддя славетної землячки на подвір’ї. На пропозицію пристав і 
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мій давній друг, київський скульптор Микола Обезюк (головний ав-
тор пам’ятника Лесі Україн ці на Театральному майдані в Луцьку). 
Він приїхав на Волинь, кілька днів пожив у мене, ми мали розмову з 
керівниками міста й області. Ідея нібито була підтримана, але... по-
клалася під сук но на довгі роки. Нині ми, об разно кажучи, витягує-
мо її звідти на світ Божий. Десять років маринувалося присвоєння 
бібліоте ці імені Олени Пчілки – і таки присвоїли. Тепер черга – за 
пам’ятником. Впевнений, що патріо тично налаштовані волиняни, 
ті, кому не байдуже духовне зростання нації, хто щиро переймаєть-
ся нашою літературно–мистецькою спадщиною, бе реже пам’ять про 
славетних людей краю, органі зують збір пожертв – і пам’ятник таки 
буде. Я ж написав посвяту цій великій жінці:

...А кликала дітей у дивен-сад 
Де вишиванно слово квітувало, 
Вогонь історії в його узорах брала, 
Всякчас в них українилась краса. 
Михася й Лесю на козацькім тлі 
У Берестечка смуток обгорнула, 
Щоб в кожного зростало серце чуле, 
Щоб мужніми були її малі. 
І виростали добрими людьми, 
І у світи далекі соколіли, 
Від матері черпали свої сили –
І долетіли до вершин самих. 
То хто там у минулому кричав, 
Що жінка ся – безвекторна людина? 
Олена Пчілка – то є Україна, 
Її душа – у Лесиних очах.

Петро МАХ, 
член Національної спілки 

письменників України
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Хронологія життя і діяльності 
Олени Пчілки

29 червня 1849 р. – Ольга Петрівна Драгоманова (в заміжжі – Ко-
сач) народилася у м. Гадячі Полтавської губернії.

1861–1866 рр. – навчалася у Київському зразковому пансіоні 
шляхетних дівчат.

Серпень 1868 р. – вийшла заміж за Петра Антоновича Косача, 
переїхала з ним до м. Звягеля Житомирської губернії (нині Новоград-
Волинський).

30 липня 1869 р. – народився син Михайло Косач.
25 лютого 1871 р. – народилася дочка Лариса, яка стала видат-

ною письменницею Лесею Українкою.
Травень 1876 р. – у м. Києві вийшов з друку альбом «Україн-

ський народний орнамент. Вишивки, тканини, писанки», зібраний і 
впорядкований О.П.Косач.

7 червня 1877 р. – народилася дочка Ольга (Косач-Кривинюк).
Весна 1879 р. – сім’я Косачів переїхала до м. Луцька Волинської 

губернії.
1880 р. – у м. Києві видана книга М. Гоголя «Весняної ночі» у 

перекладі Олени Пчілки.
Вересень 1881 р. – родина Косачів переїхала до м. Києва.
1881 р. – у м. Києві видано: книгу М. Гоголя «Записки причинно-

го» в перекладі і з передмовою Олени Пчілки та її власну п’єсу-жарт 
«Сужена не огужена».

Травень 1882 р. – О.П.Косач з дітьми переїхала з м. Києва до с. 
Колодяжного Ковельського повіту Волинської губернії.

10 червня 1882 р. – народилася дочка Оксана (Косач-Шиманов-
ська).

1882 р. – у м. Києві вийшла книга поетичних перекладів Олени 
Пчілки «Українським дітям».

1883 р. – Олена Пчілка почала друкувати свої твори у львівському 
журналі «Зоря» і стала його постійним автором.

1884 р. – в українському альманасі «Рада», який Олена Пчілка 
готувала і видавала разом з М. Старицьким, опубліковано її поему 
«Козачка Олена».

3 вересня 1884 р. – народився син Микола Косач.
1886 р. – у м. Києві видана збірка поезій Олени Пчілки «Думки-

мережанки».
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Червень 1887 р. – у м. Львові вийшов жіночий альманах «Пер-
ший вінок», виданий Н. Кобринською і Оленою Пчілкою.

Січень-лютий 1888 р. – у львівському журналі «Зоря» надруко-
вано автобіографію Олени Пчілки.

21 березня 1888 р. – народилася дочка Ізидора (Косач-Борисова).
Жовтень 1890 р. – Косачі переїхали жити до м. Луцька.
Кінець квітня 1891 р. – Косачі переїхали з м. Луцька до с. Коло-

дяжного.
Травень 1891 р. – у с. Колодяжному в Косачів перебував І. Фран-

ко з сім’єю.
90-ті роки ХІХ ст. – родина Косачів переїхала до м. Києва.
Лютий 1901 р. – «Літературно-артистичне товариство» в м. Києві 

відзначило 25-річчя літературної діяльності Олени Пчілки.
1902 р. – у с. Запруддя Ковельського повіту Волинської губернії 

Олена Пчілка записала тексти унікальних колядок.
1903 р. – у журналі «Киевская старина» надрукована праця Оле-

ни Пчілки «Украинские колядки», у цьому ж році видана окремою 
книгою.

1904 р. – у м. Києві вийшла друком праця Олени Пчілки «М.П. Ста-
рицкий (Памяти товарища)».

1906 р. – Олена Пчілка переїхала до м. Полтави, де редагувала 
журнал «Рідний край».

1907 р. – у м. Києві окремими книгами видано оповідання Олени 
Пчілки «Артишоки», «Оповідання різдвяні», а в м. Полтаві – опо-
відання «Тарасове свято»; журнал «Рідний край» став виходити в 
м. Києві.

1908 р. – Олена Пчілка почала видавати до «Рідного краю» дода-
ток для дітей «Молода Україна»; вийшла друком її комедія «Світова 
річ».

1909 р. – у м. Києві видано книгу Олени Пчілки «Оповідання. ІІ».
1910 р. – вийшла друком праця Олени Пчілки «Юліуш Словаць-

кий. Його життя, творчість і зразки творів».
1911 р. – видано книгу Олени Пчілки «Оповідання. ІІІ. (Оповіда-

ння з учительського життя)».
1913 р. – Олена Пчілка оселилася в м. Гадячі, була редактором 

місцевої «Газети гадяцького земства».
1914 р. – видано працю Олени Пчілки «Микола Лисенко. Спогади 

і думки», а також книги: «Весняний ранок Тарасовий. Дія для кону», 
«Зелений гай. Віршики й казки».
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1920 р. – Олена Пчілка переїхала з дочкою Ізидорою в м. Моги-
лів-Подільський.

1924 р. – Олена Пчілка переїхала в м. Київ, працювала в трьох 
комісіях Академії Наук УРСР, її обрано членом-кореспондентом АН 
УРСР.

1927 р. – у м. Києві вийшло 5-е, останнє прижиттєве, видання 
альбому Олени Пчілки «Українські узори».

1930 р. – у м. Харкові видано збірку Олени Пчілки «Оповідання» 
з її автобіографією.

4 жовтня 1930 р. – Олена Пчілка померла в м. Києві, похована на 
Байковому кладовищі.
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Твори Олени Пчілки
Окремі видання творів

1876-1887

1. * Український народний орнамент : вишивки, ткани, писанки / 
собрала и привела в систему О. П. Косачева. – К. : Тип. С. В. Кульженко, 
1876. – 17 с.

2. * Український народний орнамент. – 2-е вид. – К., 1879. – 17 с.

3. * Сужена не огужена : побут. жарт. (водевіль) в І д. – К. : Тип. 
Г. Т. Корчак-Новицкого, 1881. – 60 с.

4. * Думки-мережанки. – К. : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкого, 1886. 
– 97 с.

5. * Перший вінок : жіночий альм., вид. коштом і заходом Наталії 
Кобринської і Олени Пчілки. – Львів, 1887. – 486 с.

1903-1909

6. * Українські взори / зібрала Олена Пчілка. – К., 1903. – 10 с.

7. * Украинские колядки : (текст волын.) – К. : Унив. тип., 1903. 
– 137 с.

8. * М. П. Старицкий : (памяти товарища). – К. : Тип. Г. Т. Кор-
чак–Новицкого, 1904. – 50 с.

9. * Артишоки : оповідання. – К. : Тип. С. В. Кульженко, 1907. 
– 28 с.

10. * Оповідання. І. Оповідання різдвяні : Забавний вечір ; Мас-
карад ; Чад. – К. : Друк. К. Н, Милевського, 1907. – 104 с.

11. * Тарасове свято : оповідання. – Полтава : Вид-во Г. І. Мар-
кевича, 1907. – 21 с.
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12. * Світова річ : комедія в 5 д. – К., 1908. – 101 с.

13. * Оповідання. ІІ. Три ялинки ; Збентежена вечеря ; За дво-
ром [та інш.]. – К., 1909. – 64 с.

1910-1914

14. * Юліуш Словацький : його життя, творчість і зразки творів. 
– К. : Вид-во часопису «Рід. край», 1910. – 32 с.

15. * Оповідання. ІІІ. (Оповідання з учительського життя). – К., 
1911. – 68с.

16. * Українські узори : присвяч. Волин. краєві / зібрала Олена 
Пчілка (О. Косач). – К., 1912. – 9 с.

17. * Весняний ранок Тарасовий : дія для кону. – К. : Мол. Укра-
їна, 1914. – 24 с.

18. * Зелений гай : віршики і казки, з мал. для дітей. – Гадяч : 
Земська друк., 1914. – 32 с.

19. * Микола Лисенко : спогади і думки. – К. : Час, 1914. – 72 с.

1917-1919

20. * Зелений гай : віршики і казки. – 2-е вид. – Катеринослав : 
Друк. І. Вісьман та І. Мордухілевич, 1917. – 32 с.

21. * Півтора оселедця : оповідання з учител. життя. – 3-є вид. 
– Гадяч : Земська друк., 1917. – 32 с.

22. * Байки : для сім’ї і школи. – 2-е вид. – Катеринослав : Слово, 
1918. – 32 с.

23. * Зелений гай : вірші і казки. – 2-е вид. – Гадяч, 1918. – 23 с.

24. * Дві п’єски для дитячого театру : Весняний ранок Тарасо-
вий ; Казки зеленого гаю. – Полтава : Вид-во Полтав. спілки спожив. 
товариств, 1919. – 45 с.
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25. * Зелений гай : вірші і казки. – Одеса : Укр. книжка, 1919. 
– 29 с.

1927-1947

26. * Українські узори. – 5-е вид. – К., 1927. – 10 с.

27. * Оповідання : з автобіографією. – Х. : Рух, 1930. – 288 с.

28. Українські узори : зібрала Олена Пчілка (О. Косач) / передм. 
К. Дацького. – 6-е вид. – Новий Ульм : Вид-во «УВ» [Німеччина], 
1947. – 10 с.

1970-1984

29. Збентежена вечеря : різдвяна пригода. – К. : Веселка, 1970. 
– 28 с.

30. Твори / упоряд., підгот. текстів та приміт. А. Ф. Чернишова ; 
вступ. стаття чл.-кор. АН УРСР Є. С. Шабліовського та канд. філол. 
наук. О. Ф. Ставицького. – К. : Дніпро, 1971. – 463 с.

31. Перший вінок : жіноч.  альм. / ред. та видавці Наталія Ко-
бринська й Олена Пчілка ; вступ. ст. і біогр. нотатки  Лариси М. Л. За-
леської-Онишкевич. – 2-е вид., доповн. – Нью-Йорк : Союз Українок 
Америки, 1984. – ХХ с. – 486 с.

1988-2006

32. Твори / упоряд., авт. вступ. ст. і прим. Н. О. Вишневська. – К. 
: Дніпро, 1988. – 582 с.

33. Дивна хатка : вірші. – К. : Веселка, 1988. – 32 с.

34. Годі, діточки, вам спать! : вірші, оповідання, фольклор. за-
писи. – К. : Веселка, 1991. – 333 с.

35. Хазяйство : укр. нар. пісня в записі Олени Пчілки : для дошк. 
віку / ред. О. С. Яремійчук ; худож. О. К. Кохан. – К. : Веселка, 1998. 
– 16 с.
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36. Викинуті українці : [публіцист. твори] / ред., упоряд., пе-
редм., прим. В. Архипова. – К. : МАУП, 2006. – 352 с. : іл. – (Б-ка 
українознавства : вип. 5.).
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Твори у збірниках

1883-1898

37. * Волинські спогади : (заспів) ; Гульча // Рада : укр. альм. 
– К., 1883. – Ч. 1. – С. 174–181.

38. * Козачка Олена : поема // Рада : укр. альм. – К., 1884. – Ч. 2. 
– С. 1–39.

 
39. * Дебора, біблейський образ // Перший вінок : жіноч. альм. 

– Львів, 1887. – С. 103–106.

40. * Товаришки : (оповідання) // Перший вінок: жіноч. альм. 
– Львів, 1887. – С. 231–357.

41. * Рятуйте : (оповідання) // Привіт д–ру Івану Франку в 25–літ-
ній ювілей літературної його діяльності : зб. / упоряд. І. Франко – Львів, 
1898. – С. 147–166.

1903-1930

42. * Переможець ; Перед блакитним морем ; Прощання ; 
Пісні минулого // Акорди : антол. укр. лірики від смерти Шевченка. 
– Львів, 1903. – С. 127–129.

43. Артишоки : оповідання // Нова Рада : укр. лит. альм. – К., 
1908. – С. 325–350.

44. * Українське селянське малювання на стінах // Записки іс-
торико-філологічного відділу ВУАН. – К., 1929. – Кн. XVIII. – С. 9.

45. * Грицько Григоренко / Олександра Євгенівна Косачева : 
біогр. // Григоренко Грицько.  Твори. – Х., 1930. – Т. 1. – С. 5–9.

1967-1971
46 а. Прощання ; Волинські спогади ; “Минула молодість!...» 

; Хустина (уривок з поеми «Козачка Олена») // Антологія україн-
ської поезії : в 4 т. – К., 1958. – Т. 2. – С. 49–54.
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46. З гринджолками ; Безконечна пісня ; Журавель та чапля ; 
Збентежена вечеря // Веселка : антол. укр. худож. літ. для дітей. – К., 
1967. – Т. І. –  С. 213–225.

47. Волинські спогади ; Перший вінок ; Посмертна шана ; 
Пророк ; Пісні минулого ; Прощання ; На Шевченковій могилі; 
Метаморфоза ;  «Минула молодість!...» ; Сонет ; Рябенький ко-
ник : (волин. сміховинка) ; Дивна хатка // Тридцять українських 
поетес : антол. – К., 1968. – С. 68–81.

48. Драгоманова–Косач О. П. Русские литературные общества 
в Галиции : (корреспонденция «Вестника Европы») / О. П. Драгома-
нова-Косач, М. П. Драгоманов // Драгоманов М. П. Літературно–пу-
бліцистичні праці / М. П. Драгоманов. – К., 1970. – Т. 1. – С. 221–246.

49. З біографії ; З «Автобіографії» ; Ольга Деконор (Лисенко) 
– учителька Лесі по музиці ; Останній творчий задум ; Останні 
дні // Спогади про Лесю Українку. – К., 1971. – С. 79–95 ; 387–395.

1984-1989

50. Волинські спогади ; Хустина ; «Минула молодість…» ; Про-
щання // Антологія української поезії. – К., 1984. – Т. 3. – С. 22–25.

51. З гринджолками ; Безконечна пісня ; Журавель та чапля ; 
Збентежена вечеря // Веселка : антол. укр. літ. для дітей : в 3 т. – К., 
1984. – Т.1. – С. 301–314.

52. Перший вінок ; Дебора (біблійний образ)  ; Товаришки ; 
[Післяслово до оповідання «Товаришки»] ;  К. І. Карасинська–
Троїцька : (некролог) // Перший вінок : жіноч. альм. – 2-е вид., до-
повн. – Нью-Йорк, 1984. – С. 4; 103–106; 231–357; 358–359; 463–464.

53. Збентежена вечеря : різдвяна пригода // Українська новеліс-
тика кінця ХІХ – початку ХХ ст. – К., 1989. – С. 66–79.

1990-1992

54. Казки, що їх переказала Бабуся // З живого джерела : укр. 
нар. казки в записах, переказах та публ. укр. письм. – К., 1990. 
– С. 210–215.
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55. Невідомі листи  Олени Пчілки : [до ред. львів. журн. «Зоря»] // 
Українське літературознавство. – Львів, 1990. – Вип. 55. – С. 114–119.

56. З  гринджолками ; Безконечна пісня ; Журавель та чапля 
; Збентежена вечеря : [уривок з оповідання] // Українська дитяча 
література : хрестоматія : у 2 ч. – К., 1992. – Ч. 1. – С. 278–285.

57. Сосонка // Срібна книга казок : укр. літ. казки : зб. – К., 1992. 
– С. 203–207.

1993-1995

58. Волинські спогади ; «Перед блакитним морем в світлі 
яснім…» ; «Минула молодість…» ; Пісні минулого ; Хустина 
; Прощання ; Ніяково ; Пророк ; До Кобзаря ; Рідне слово // 
Українська Муза : поет. антол. од початку до наших днів / під ред. 
О. Коваленко. – (Факсим. відтворення вид. 1908 року). – К., 1993. 
– Вип. 5. – С. 451–459. 

 
59. Маленька українка // Україно, нене моя : сповідь : поезії, 

писанки… – К., 1993. – С. 207.

60. Українка Леся. Мрії зламане крило : зб. творів, док. і спога-
дів / упоряд., есе та довідк. матеріал В. А. Костюченка. – К. : Веселка, 
1993. – 222 с. : іл.

Спогади, листи Олени Пчілки – с. 13–14, 15, 40, 41, 42, 123, 127. 

61. Волинський пам’ятник // Волинські дзвони : краєзн. альма-
нах. – Рівне, 1995. – Вип. 1. – С. 41–42.

1996-1999

62. Украинскіе колядки : (тексть волын.) : фрагменти публікацій 
журн. «Киевская старина», 1903, №№ 1, 4–6 // «Роде наш красний…» 
: Волинь у долях краян і людських документах. – Луцьк, 1996. – Т. ІІ. 
– С. 53–58.

63. Волинь незабутня, країно славутня! // Стежина : волин. чи-
танка. – Луцьк, 1997. – С. 6.
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64. Весняні квіти ; Сніговий дід ; Маленька українка ; Зимо-
вий вечір ; До діточок ; Зайчатко й хлоп’ятко ; Як швидко літо 
проминуло! ; Котова наука ; Дрібненькі грушки ;  Миша-горо-
дянка і миша-хуторянка ; Маленький вітрячок ; Найкращі діти ; 
Куликове болото ; Хлопчик та ведмідь ; Сосонка ; Малий музика 
Моцарт ; Премудра приповість : ; Морквяний вояк ; Безконечна 
пісенька ; Дивна хатка ; Дитяча пісенька ; Цікава казочка ; Жу-
равель та чапля ; У пригоді ;  Спотиканки ; Полтавські швидко-
мовки // Рідне слово : укр. дит. л-ра : хрестоматія : у 2 кн. – К., 1999. 
– Кн. 1. – С. 329–345.

65. Волинські спогади ; Червоні корогви // Олена Пчілка і Во-
линь : матеріали наук.-практ. конф. – Луцьк, 1999. – С. 4; 48.

66. Люлі, люлі… ; Волинські спогади ; До Кобзаря ; Чад : (ури-
вок з оповідання) // Література рідного краю : 5-6 [кл.] : Волинь. 
– Луцьк, 1999. – С. 52–55.

2000-2002

67. Дрібненькі грушки ; Миша-городянка і миша-хуторян-
ка // Мовчун А. Мовні скарби : вивч. прислів’їв та приказок у шк. 
/ А. Мовчун – К., 2000. – С. 22–23 ; 75–77.

68. Про Купер’яна : (цехова пісня з часів Магдебурзького права у 
запису Олени Пчілки від лірників на Волині) ; «Минула молодість!..» 
// Небо України : поет. антол. – К., 2001. – С. 266–267, 397.

69. Снігова баба ; Весняні квіти ; Метелик ; До діточок ; Як 
швидко літо проминуло ; Вишеньки-сережки ; Котик-Мурчик ; 
Зайчатко й хлоп’ятко ; Дрібненькі грушки ; Миша-городянка і 
миша-хуторянка ; Сімейка ; Хазяйство ; Лелека ; Дивна хатка ; 
Фольклорні записи ; Журавель та чапля // Українська дитяча літе-
ратура : хрестоматія / вступ. ст. та упоряд. Л. П. Козачок. – К., 2002. 
– С. 162–173.

2003-2005

70. Гульча : поема // Федевич І. Гільчанські джерела : кришталеві 
джерела духовності / І. Федевич. – Рівне, 2003. – С. 11–15.
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71. До Зеленого Гаю ; Червоні корогви // Дрофань Л. Берегиня 
/ Л. Дрофань. – К., 2004. – С. 62–63, 110.

72. До Зеленого Гаю // Лариса Петрівна Косач-Квітка (Леся Укра-
їнка) : біогр. матеріали, спогади, іконографія. – Нью-Йорк ; Київ, 
2004. – С. 184–185.

 
73. На лаві підсудних : (уривок із статті) // «Роде наш крас-

ний…» : Волинь у долях краян і людських документах. – Луцьк, 
2003. – Т. ІІІ. – С. 56.

74. Маленька українка ; Весняні квіти ; До діточок ; Змис-
лений котик ; Пісні минулого ; З ґринджолятами ; Журавель та 
чапля ; Сосонка // Дивосвіт «Веселки» : антол. л-ри для дітей та 
юнацтва : в 3 т. – К., 2004. – Т. І. – С. 298–305.

75. Переможець ; Перед блакитним морем ; Прощання ; Пісні 
минулого // Акорди : антол. укр. лірики від смерті Шевченка / упо-
ряд. І. Франко. –  Репринт. вид. з дод. – К., 2005. – С. 133–135.

76. Про дідову дочку та бабину дочку // Лелія : казки та оповіда-
ння для дітей укр. письм.-класиків. – Х., 2005. – С. 180–184.

2006-2007

77. Волинські спогади ; Хустина : (уривок із поеми «Козачка 
Олена») ; Пісні минулого ; «Минула молодість…» ; Прощання ; 
Перед блакитним морем ; Посмертна шана ; Люлі, люлі… ; На-
діє, вернися! ; На спогад Шубертової серенади ; Чад : (скорочено) 
// Українська література ХІХ ст. : хрестоматія : навч. посіб. для сту-
дентів філол. спец. вищ. навч. закл. – К., 2006. – С. 1142–1162.

78. Новий рік : вірш // Український декламатор : зб. віршів для 
укр. молоді / упоряд. Н. і О. Зінкевичі. – К., 2006. – С. 93–94.

79. Волинські спогади : уривки // Берестецька Голгофа : антол. 
укр. поезії про Берестецьку битву 1651 року / упоряд. О. Ошуркевич. 
– Луцьк, 2007. – С. 60.



20

Твори у періодичних виданнях

1883

80. * На любій розмові : (пісня) // Зоря. – 1883. – № 22. – С. 340–
341.

81. * Отживающая или начальная форма «вертепной драмы» 
// Киев. старина. – 1883. – № 4. – С. 903–905.

82. * Сердечні турботи… : (образок звичай. життя) // Зоря. – 
1883. – № 20. – С. 308–309.

1884

83. * Пігмаліон : (оповідання) // Зоря. – 1884. – №22. – С. 186–
189 ; № 23. – С. 193–195 ; № 24. – С. 201–203.

84. * Прощання // Зоря. – 1884. – №15–16. – С. 120.

1885

85. * Забавний вечір : (оповідання) // Зоря. – 1885. – № 1. – С. 1–3; 
№ 2. – С. 13–16.

1886-1887

86. * Пророк // Зоря. – 1886. – № 2. – С. 22–23.

87. * Світло добра і любові : (оповідання) // Зоря. – 1886. 
– № 13–14. – С. 217–220 ; № 15–16. – С. 249–253 ; № 17. – С. 273–278; 
1887. – № 2. – С. 17–20 ; № 3. – С. 37–40 ; № 5. – С. 73–75 ; № 6. 
– С. 89–92 ; № 7. – С. 109–111 ; № 8. – С. 125–128 ; № 9. – С. 141–145; 
№ 12. – С. 197–201 ; № 13–14. – С. 213–220 ; № 23. – С. 385–388; 
№ 24. – С. 405–410.

88. * Чад : (святочне оповідання) // Зоря. – 1886. – № 3. – С. 37–40; 
№ 4. – С. 53–54 ; № 5. – С. 69–71.
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1888

89. * Біографічна замітка // Зоря. – 1888. – № 1. – С. 14–17 ; № 2. 
– С. 55–56.

90. * Русалка : (фантазія) // Зоря. – 1888. – № 20. – С. 330–332.

91. * Світло добра і любові : (оповідання) : [продовж.] // Зоря. 
– 1888. – № 6. – С. 93–99 ; № 7. – С. 113–116 ; № 8. – С. 129–131 ; № 
9. – С. 149–152.

1889

92. * До Шевченкового свята // Зоря. – 1889. – № 7. – С. 119–120.

93. * За правдою : (оповідання, посвяч. галичанам-золочів-
цям) // Зоря. – 1889. – № 18. – С. 293–296 ; № 19. – С. 309–313 ; 
№ 20. – С. 329–332 ; № 21. – С. 345–350 ; № 22. – С. 365–368 ; № 23. 
– С. 381–385 ; № 24. – С. 397–399.

94. * Маскарад : (зимова новела) // Зоря. – 1889. – № 5. – С. 69–78.

95. * Соловйовий спів : (розповідь) // Зоря. – 1889. – № 1. – С. 1–5.

96. * Сонет : («Минула молодість!..мов пісня прошуміла…») // 
Зоря. – 1889. – № 21. – С. 350.

1890

97. * Голосний пам’ятник // Дзвінок. – 1890. – № 7. – С. 50–51 ; 
№ 8. – С. 58–59.

98. * Дивна хатка // Дзвінок. – 1890. – № 1. – С. 2.

99. * Журавель та чапля // Дзвінок. – 1890. – № 13. – С. 103.

100. * Загадки // Дзвінок. – 1890. – № 22. – С. 176.

101. * Милосердна : (полтав. приповістка) // Дзвінок. – 1890. 
– № 6. – С. 47.
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102. * Морквяний вояк : (волин. пісенька) // Дзвінок. – 1890. 
– № 6. – С. 42.

103. * Мудра господинька : (волин. пісенька) // Дзвінок. – 1890. 
– № 18. – С. 138.

104. * Найкращі діти матусі // Дзвінок. – 1890. – № 2. – С. 15.

105. * Найперші діаманти : (переспів) // Дзвінок. – 1890. – № 22. 
– С. 171.

106. * Пам’ятки : («Спускалась з неба тихая година…») // Бу-
ковина. – 1890. – № 11.

107. * Сонет : («Діброва смутная вже листячко ронила…») // 
Зоря. – 1890. – № 2. – С. 21.

108. * Сосонка : (різдвяна казочка) // Дзвінок. – 1890. – № 24. 
– С. 189–191.

109. * Цікава казочка : (безконечна) // Дзвінок. – 1890. – № 20. 
– С. 167.

1891

110. * Дві пори // Зоря. – 1891. – № 16. – С. 354.

111. * Діти // Дзвінок. – 1891. – № 2. – С. 12.

112. * З гринджолками // Дзвінок. – 1891. – № 1. – С. 3.

113. * Збаночок // Дзвінок. – 1891. – № 17. – С. 139–140.

114. * Переможець // Зоря. – 1891. – № 3. – С. 43–44.

115. * Рябенький коник : (волин. сміховинка) // Дзвінок. – 1891. 
– № 22. – С. 184.

116. * Три «ялинки» : (святочне оповідання) // Зоря. – 1891. 
– № 2. – С. 26–32.
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1892

117. * Безконечна казочка : для маленьких діточок // Дзвінок. 
– 1892. – № 8. – С. 64.

118. * Безконечна пісня : («Був собі журавель…») // Дзвінок. 
– 1892. – № 8. – С. 64.

119. * Береза // Зоря. – 1892. – № 6. – С. 107.

120. * В яслах : (зимове оповідання) // Бібліотека для молодіжі. 
– 1892. – Кн. 1. – С. 1–9 ; Кн. 2. – С. 17–27.

121. * Загадки // Дзвінок. – 1892. – № 10. – С. 80.

122. * По якому се // Дзвінок. – 1892.  – № 10. – С. 80.

123. * Чарівниця : (щорічна загадка) // Дзвінок. – 1892. – № 5. 
– С. 40.

1893

124. * Надгорода // Зоря. – 1893. – № 21. – С. 410.

125. * Орлиця : (норвеж. оповідання) // Дзвінок. – 1893. – № 5. 
– С. 38–39.

126. * «Передо мною зірка покотилась…» // Зоря. – 1893. – № 22. 
– С. 431.

127. * Ради громади! // Зоря. – 1893. – № 24. – С. 473.

1894

128. * Весняна зима // Зоря. – 1894. – № 9. – С. 199.

129. * Двоїста пісня : (байка) // Зоря. – 1894. – № 11. – С. 249.

130. * Дивна пригода // Зоря. – 1894. – № 6. – С. 127–128.
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131. * Колядка про дівчину-воячку : («із уст народа») // Житє і 
слово. – 1894. – Т. І. Кн. 2. – С. 283–284.

132. * Увінчаний співець : (оповідання) // Дзвінок. – 1894. – № 
14–15. – С. 296–310.

1903

133. * Украинские колядки : (текст волын.) // Киев. старина. 
– 1903. – № 1. – С. 152–175 ; № 4. – С. 132–160 ; № 5. – С. 192–230 
; № 6. – С. 347–394.

1904

134. * Михаил Петрович Старицкий : (памяти товарища) // 
Киев. старина. – 1904. – № 5. – С. 400–449.

135. * Письма к Остапу Вересаю П. А. Кулиша и Л. М. Жемчуж-
никова : передмова // Киев. старина. – 1904. – № 2. – С. 211–220.

1906

136. * Збентежена вечеря : (різдвяна пригода) // Рід. край. – 
1906. – № 1. – С. 4–8 ; № 2. – С. 5–8.

137. * Приказки про Шевченка // Шершень. – 1906. – № 8. – С. 6; 
№ 9. – С. 3.

138. * [Рецензія на книгу М. Драгоманова «Рай і поступ»] // 
Рід. край. – 1906. – № 47. – С. 14.

139. * Свято : (різдвяна пригода) // Рід. край. – 1906. – № 51–52. 
– С. 7–12.

1907

140. * Іван Тобілевич (Карпенко-Карий) // Рід. край. – 1907. 
– № 1. – С. 3–4.

141. * Пам’яті щирого земляка Миколи Ковалевського // Рід. 
край. – 1907. – № 7. – С. 6–7.
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142. * 46-і роковини смерті Шевченка // Рід. край. – 1907. – № 9. 
– С. 1–2.

143. * Три ялинки // Рід. край. – 1907. – № 12. – С. 4–11.

144. * Холмська справа // Рід. край.  – 1907. – № 2. – С. 2–3.

145. * Шевченкові роковини : (спогади) // Рід. край. – 1907. – № 9. 
– С. 4–5.

1908

146. * Весняним ранком : (переспів) // Рід. край. – 1908. – № 18. 
– С. 7.

147. * Вишеньки-сережки // Молода Україна. – 1908. – № 6. 
– С. 28–29.

148. * Гнідко та Сірко // Молода Україна. – 1908. – № 9. – С. 9–11.

149. * Дивні пригоди : (волин. прибадашки) // Молода Україна. 
– 1908. – № 3. – С. 29–31 ;  № 5. – С. 29–31.

150. * «Задля спасіння душі» : (полтав. приповістка) // Молода 
Україна. – 1908. – № 6. – С. 23–25.

151. * Казка про котика й півника // Молода Україна. – 1908. 
– № 12. – С. 29–32.

152. * Кобзарський концерт // Рід. край. – 1908. – № 34. – С. 7–8.

153. * Кухлик // Молода Україна. – 1908. – № 4. – С. 11–17.

154. * Марусина ялинка : казка в І д. / написала Олена Пчілка в 
спілці з Л. Вилинською // Молода Україна. – 1908. – № 10. – С. 2–13.

155. * Метелик : (баєчка) // Молода Україна. – 1908. – № 6. 
– С. 21–23.
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156. * Микола й Лиска : (баєчка) // Молода Україна. – 1908. – № 8. 
– С. 27–29.

157. * На вінчанні // Рід. край. – 1908. – № 11. – С. 10–11.

158. * Наші поети з народу : (розвідка) // Рід. край. – 1908. – № 23. 
– С. 7–10 ; № 24. – С. 8–10 ; № 29. – С. 11–13.

159. * Півтора оселедця : (пригода з нашої бувальщини) // Рід. 
край. – 1908. – № 9. – С. 6–8 ; № 10. – С. 6–12.

160. * [Рецензія на книгу «Поезії М. П. Старицького»] // Рід. 
край. – 1908. – № 14. – С. 13–14.

161. * [Рецензія на книгу А. Чехова «Жарти»] // Рід. край. – 
1908. – № 9. – С. 12–13.

162. * [Рецензія на переклади М. Загірньої ] // Рід. край. – 1908. 
– № 8. – С. 10–11.

163. * Світова річ : комедія в 5 д. // Рід. край. – 1908. – № 30. 
– С. 5–13 ; № 31. – С. 6–11 ; № 32. – С. 7–11 ; № 33. – С. 4–12 ; № 34. 
– С. 8–15.

164. * Слово // Рід. край. – 1908. – № 7. – С. 12–13.

165. * Сосонка : (казочка) // Молода Україна. – 1908. – № 12. 
– С. 2–10.

166. * Хата на могилі Т. Шевченка // Рід. край. – 1908. – № 7. 
– С. 4.

1909

167. * Вірші // Рід. край. – 1909. – № 17. – С. 5.

168. * Ворона й рак : (нар. приповість) // Молода Україна. – 
1909. – № 9. – С. 25–26.
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169. * Казочка про дідову рукавичку // Молода Україна. – 1909. 
– № 2. – С. 27–29.

170. * Колисанка на хвилі : (баркаролла) // Рід. край. – 1909. 
– № 32. – С. 11.

171. * Лисичка-сестричка і вовк : (казочка) // Молода Україна. 
– 1909. – № 1. – С. 26–27.

172. * Малий музика Моцарт // Молода Україна. – 1909. – № 9. 
– С. 23–25.

173. * На лаві підсудних // Рід. край. – 1909. – № 7. – С. 7–8.

174. * Нові композиції М. Лисенка // Діло. – 1909. – № 181.

175. * Осіннє листя // Рід. край. – 1909. – № 27. – С. 4.

176. * Петро Косач : (посмерт. спомин) // Рід. край. – 1909. – № 7. 
– С. 2.

177. * Подоріж на могилу Шевченка // Рід. край. – 1909. – № 12. 
– С. 12–13.

178. * Про дідову дочку та бабину дочку : (казочка) // Молода 
Україна. – 1909. – № 3. – С. 25–30.

179. * Рафаелеві янголятка : (стародав. оповідання) // Молода 
Україна. – 1909. – № 1. – С. 12–16.

180. * [Рецензія на «Літературний річник українських і поль-
ських авторів»] // Рід. край. – 1909. – № 24. – С. 10–13.

181. * [Рецензія на «Твори Івана Котляревського»] // Рід. край. 
– 1909. – № 26. – С. 9–12.

182. * Снігир та Щиглик : (баєчка) // Молода Україна. – 1909. 
– № 12. – С. 29.

183. * Страшний портрет // Рід. край. – 1909. – № 16. – С. 9–10.
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184. * Хутірські прибадашки : (чула на Волині) // Молода Укра-
їна. – 1909. – № 1. – С. 28–30.

1910

185. * Граф Лев Николаевич Толстой і чернігівський селянин 
// Рід. край. – 1910. – № 33. – С. 11–13.

186. * Дніпровський краєвид : скеля «Пугач», нижче Ненаси-
тецького порога // Рід. край. – 1910. – № 35. – С. 8.

187. * Літературно-музичні вечори Київської «Просвіти» // 
Рід. край. – 1910. – № 36. – С. 13–14.

188. * Малювання на українських мисках // Рід. край. – 1910. 
– № 1. – С. 23–30.

189. * Марко Кропивницький  яко артист і автор // Літ.-наук. 
вісн. – 1910. – Т. 1.  Кн. 6. – С. 457–467 ; Кн. 8. – С. 241–253.

190. * Миш Городянка й Миш Хуторянка : (байка) // Молода 
Україна. – 1910. – № 1. – С. 12–15.

191. * Опанас Сластіон, український митець // Рід. край. – 1910. 
– № 46. – С. 9–10.

192. * [Рецензія на  музичну комедію «Енеїда»] // Рід. край. 
– 1910. – № 3. – С. 5–11.

193. * Силует : (живий нарис) // Рід. край. – 1910. – № 2. – С. 2–4.

194. * Т. Шевченко й українські поети з народа // Рід. край. 
– 1910. – № 38. – С. 3–4.

195. * Школярикове прощання // Дзвінок. – 1910. – № 16–17. 
– С. 226.

196. * Ю. Словацький // Рід. край. – 1910. – № 36. – С. 4–8.

197. * Quasi una ballada (Мов байка страхітна) // Рід. край. – 
1910. – № 1. – С. 23–25.
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1911

198. * Волинський пам’ятник // Рід. край. – 1911. – № 17. 
– С. 25–27.

199. * Дитяча пісенька // Молода Україна. – 1911. – № 10. – С. 30.

200. * Донине горе // Рід. край. – 1911. – № 30. – С. 9.

201. * Дрібненькі грушки : (баєчка) // Молода Україна. – 1911. 
–№ 9. – С. 31.

202. * Євангеліє українською мовою : видання синодальне 
рец. // Рід. край. – 1911. – № 19–20. – С. 10–12.

203. * Засмиканий край // Рід. край. – 1911. – № 29, 30, 31–32. 

204. * Золота писанка : (оповідання з учител. життя) // Рід. край. 
– 1911. – № 11–12. – С. 16–32 ; № 13–14. – С. 5–19 ; № 15. – С. 4–11.

205. * «Кобзо дідівська, порадонько вірна!..» // Молода Україна. 
– 1911. – № 6. – С. 9.

206. * Котик та кухар : (байка) // Молода Україна. – 1911. – № 11. 
– С. 29–30.

207. * Мелодії українських народних дум // Рід. край. – 1911. 
– № 13. – С. 23–24.

208. * Найгірші вороги : (нар. приповість) // Молода Україна. 
– 1911. – № 10. – С. 24.

209. * Наша етнографія // Рід. край. – 1911. – № 21. – С. 1–5.

210. * Наша етнографія та історія // Рід. край. – № 28–29. 
– С. 19–23.

211. * Павло Житецький : (нарис) // Рід. край. – 1911. – № 24. 
– С. 1–7.
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212. * Поезія в стилі «модерн» : (оповідання гуморист.) // Рід. 
край. – 1911. – № 4–5. – С. 16–29 ; № 6. – С. 9–14 ; № 7–8. – С. 21–28.

213. * Т. Шевченко // Рід. край. – 1911. – № 9–10. – С. 7–9.

214. * Українська артистична виставка // Рід. край. – 1911. 
– № 28–29. – С. 24–30.

215. * Українська гумористика // Рід. край. – 1911. – №. 4–5, 6, 7.

216. * Умови Грінченкової праці // Рід. край. – 1911. – № 7–8. 
– С. 2–15.

217. * Школярик на виїзді // Молода Україна. – 1911. – № 8. 
– С. 31–32.

1912

218. * Будь милосердний та обачний // Молода Україна. – 1912. 
– № 7. – С. 10–21.

219. * Веснянка // Молода Україна. – 1912. – № 4. – С. 25–26.

220. * Дмитро Яворницький // Рід. край. – 1912. – № 12. – С. 5–8.

221. * Добра господиня : (нар. приповістка) // Молода Україна. 
– 1912. – № 12. – С. 31.

222. * Євген Гребінка і його час // Рід. край. – 1912. – № 2. 
– С. 1–6; № 3. – С. 20–23 ; № 4. – С. 15–23 ; № 5. – С. 14–18.

223. * Змислений котик // Молода Україна. – 1912. – № 12. 
– С. 24–25.

224. * Індійський суддя : (сміховинка) // Молода Україна. – 1912. 
– № 4. – С. 27–28.

225. * Казочка про Козу-Дерезу : (так, як кажуть у Полтавщині) 
// Молода Україна. – 1912. – № 5. – С. 25–31.
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226. * Кобзар Грицько Кожушко : (нове кобзарство) // Рід. край. 
– 1912. – № 12. – С. 21–23.

227. * «Краю рідний! серце рветься…» // Рід. край. – 1912. – № 10. 
– С. 6.

228. * Маленький вітрячок // Молода Україна. – 1912. – № 1. 
– С. 16–17.

229. * Микола Лисенко : (спогади і думки) // Рід. край. – 1912. 
– № 16–17. – С. 3–42.

230. * Миколі Лисенкові, давньому дорогому другові // Рід. 
край. – 1912. – № 16–17. – С. 2.

231. * На мотив з А. Фета // Рід. край. – 1912. – № 7. – С. 9.

232. * На Шевченковій могилі // Рід. край. – 1912. – № 3. – С. 12.
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розвідки / М. Є. Сиваченко. – К. : Наук. думка, 1974. – 462 с.

Про збірник «Украинские колядки» Олени Пчілки – с. 429.

347. Пчілка Олена // БСЭ. – 3-е изд. – М., 1975. – Т. 21. – С. 264.

348. Дейч О. Леся Українка : критико-біогр. нарис / О. Дейч // 
Дейч О. Дорогою дружби : статті, портрети, нариси / О. Дейч. – К., 
1977. – С. 34–190.

Про матір Лесі Українки О. П. Драгоманову–Косач – с. 37, 39.

1978-1979

349. Історія української літератури (кінець ХІХ – початок ХХ 
ст.). – 2-е вид. – К. : Вища шк., 1978. – 389 с.

Про Олену Пчілку – с. 16, 50, 151.

350. Одарченко П. Молодь великої революції : (спогад) / П. 
Одарченко // Альманах «Нового шляху». – Торонто, 1978. – С. 57–65.
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351. Українка Леся. Зібрання творів у дванадцяти томах : т. 10. 
Листи (1876–1897). – К. : Наук. думка, 1978. – 541 с.

Листи до матері О. П. Косач –  с. 14, 27–28, 29–33, 47–53, 61–62, 
92–97, 98–100, 108–109, 156–158, 176–178, 189–192, 193–197, 200–
201, 203–208, 210–213, 216–217, 237–239, 266, 309–310, 325–326, 
338–339, 346–347, 351–352, 367–368, 371–372, 374–377, 383–392, 
399–402, 410–411, 412–417.

352. Українка Леся. Зібрання творів у дванадцяти томах : т. 11. 
Листи (1898–1902). – К. : Наук. думка, 1978. – 477 с.

Листи до матері О. П. Косач – с. 12–19, 22–34, 37–44, 45–48, 
51–52, 72–73, 74–75, 82–83, 113–115, 120–122, 130–131, 136–138, 
165–168, 202–205, 215–216, 221, 284–285, 296, 297–300, 317–319, 
338–340, 349–351, 365.

353. Українка Леся. Зібрання творів у дванадцяти томах : т. 12. 
Листи (1903–1913). – К. : Наук. думка, 1979. – 693 с.

Листи до матері О. П. Косач – 9–11, 29–35, 36–37, 38–40, 59–61, 
90–91,96–99, 105, 118, 124–129, 130–132, 133–136, 139–161, 167–170, 
175–177, 181–183, 210, 214–216, 217–219, 221–222, 230–233, 235–236, 
245–247, 269–276, 297–299, 306–310, 312–313, 318–319, 320–321,  
328–329, 332–333, 334, 335–338, 338–339, 350, 351–352, 352–354, 
355–356, 362–364, 365–368, 378–381,384–385, 387–389, 391–392, 
397–399, 400–403, 404–405, 409, 412, 417–422, 426–430, 436–437, 
440–444, 453–454, 458–459, 464–467.

1980-1985

354. Пчилка Олена // Советский энциклопедический словарь. 
– М., 1980. – С. 1097.

355. Денисюк І. О. Розвиток української малої прози ХІХ – 
поч. ХХ ст. / І. О. Денисюк. – К. : Вища шк., 1981. – 216 с.

Про Олену Пчілку – с. 100.

356. Іваненко В. Г. Олена Пчілка – мистецький критик-пу-
бліцист (кін. ХІХ – поч. ХХ ст.) / В. Г. Іваненко, В. Д. Степовик // 
Журналістика. Преса. Телебачення. Радіо : республік. міжвід. наук. 
зб. – К., 1982. – Вип. 13. – С. 77–94.
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357. Косач Ольга Петрівна // Історія Академії Наук Української 
РСР. – К., 1982. – С. 757.

358. Пчилка Олена // Украинская Советская Энциклопедия. – К., 
1983. – Т. 9. – С. 101.

359. Пчілка Олена // УРЕ. – 2-е вид. – К., 1983. – Т. 9. – С. 205.

360. Залеська-Онишкевич Лариса М. Л. Як  сплетено вінок… 
/ Лариса М. Л. Залеська-Онишкевич // Перший вінок : жіноч. альм. 
– 2-е вид., доповн. – Нью-Йорк, 1984. – С. VII-XIX.

361. Олена Пчілка // Веселка : антол. укр. л-ри для дітей : в 3 т. 
– К., 1984. – Т. 1. – С. 298–300.

362. Струцюк Й. Колодяжненський літературно-меморіаль-
ний музей Лесі Українки : путівник / Й. Струцюк, І. Чернецький. 
– Львів : Каменяр, 1984. – 70 с. : іл.

Спогади Олени Пчілки, короткі відомості про неї – с. 11, 13, 22. 

363. Костенко А. І. Леся Українка : худож.-докум. біогр. – 2-е 
вид., із змінами, допов. / А. І. Костенко. – К. : Дніпро, 1985. – 393 с.

1986

364. Денисюк І. О. Родина Косачів і Запруддя / І. О. Денисюк, 
В. М. Комзюк // Співець мужності і краси : тези доп. наук.-практ. се-
мінару, присвяч. 115-річчю з дня народж. Лесі Українки (21–22 берез. 
1986 р.). – Луцьк, 1986. – С. 63–65.

365. Історія української літератури другої половини ХІХ ст. 
/ за ред.  В. М. Поважної, М. С. Грицая.  – 2-е вид. – К. : Вища шк., 
1986. – 430 с.

Про Олену Пчілку – с. 99, 128, 142, 209, 213, 215, 249.

366. Леся Українка : життя і творчість у документах, фото-
графіях, ілюстраціях : альбом / авт.-упоряд. М. В. Гуць, Н. Л. Рос-
сошинська. – 2-е вид., допов. – К. : Рад. шк., 1986. – 287 с.

Є матеріали про Олену Пчілку – с. 19, 20, 31, 55.



44

367. Франко І. Зібрання творів у п’ятдесяти томах : т. 48. Лис-
ти (1874–1885) / І. Франко. – К. : Наук. думка, 1986. – 766 с.

Листи до Олени Пчілки – с. 559–563, 569–571, 580–584, 593–596, 
596–598.

368. Франко І. Зібрання творів у п’ятдесяти томах : т. 49. Лис-
ти (1886–1894) / І. Франко. – К. : Наук. думка, 1986. – 809 с.

Листи до Олени Пчілки – с. 8–11, 74, 88–89, 298–300, 309–310, 
426–428.

369.  Франко І. Зібрання творів у п’ятдесяти томах : т. 50. Лис-
ти (1895–1916) / І. Франко. – К. : Наук. думка, 1986. – 702 с.

Листи до Олени Пчілки – с. 95–96.

1987-1989

370. Борисюк Т. Біля витоків «Лісової пісні» / Т. Борисюк // 
Літературна панорама, 1987. – К., 1988. – С. 277-280.

371. Історія української літератури : у 2 т. : т. 1. – К. : Наук. 
думка, 1987. – Т. 1. – 631 с.

Олена Пчілка – див. Покажчик імен і назв.

372. Пчілка Олена // УРЕС. – 2-е вид. – К., 1987. – Т. 3. – С. 54.

373. Вишневська Н. Олена Пчілка / Н. Вишневська // Пчілка 
Олена. Твори / Олена Пчілка. – К., 1988. – С. 5–26.

374. Історія української літературної критики. – К. : Наук. 
думка, 1988. – 456 с.

Олена Пчілка – див. Покажчик імен та назв.

375. Пчилка Олена // Советский энциклопедический словарь. 
– К., 1988. – С. 1096.

376. Пчілка Олена // Літературна карта Волині : бібліогр. по-
кажч. – Луцьк, 1988. – С. 13–14.

377. Пчилка Олена // Украинский энциклопедический словарь. 
– К., 1989. – Т.3. – С. 22.
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1990

378. Зостаюся з повагою Олена Пчілка : з листування пись-
менниці // Наука і культура. Україна : щорічник. – К., 1990. – Вип. 24. 
– С. 250–259.

379. Іскорко-Гнатенко В. Олена Пчілка та її «Молода Україна» 
/ В. Іскорко-Гнатенко // Література. Діти. Час. – К., 1990. – Вип. 15. 
– С. 132–138.

380. Кривенко О. А.  Невідомі листи Олени Пчілки / О. А. Кри-
венко // Українське літературознавство. – Львів, 1990. – Вип. 55. – С. 
113–119.

381. Пащук І. Олена Пчілка / І. Пащук // Пащук І. Млинівщина 
літературна / І. Пащук. – Рівне, 1992. – С.46.

382. Пчілка Олена // Митці України : енцикл. довід. – К., 1992. 
– С. 482–483.

383. Сиваченко М. Є. Сторінки історії української літератури і 
фольклористики / М. Є. Сиваченко. – К. : Наук. думка, 1990. – 300 с.

Про Олену Пчілку – с. 77, 79, 80, 116, 117, 271.

384. Шевчук В. Пчілка із поля літературного / В. Шевчук // 
Шевчук В. Дорога в тисячу років : роздуми, ст., есе / В. Шевчук. – К., 
1990. – С. 276–280.

1991-1992

385. * Донцов Д. Мати Лесі Українки (Олена Пчілка) / Д. Дон-
цов // Донцов Д. Дві літератури нашої доби / Д. Донцов. – Репринт. 
відтворення вид. 1958 р. – Львів, 1991.

386. Ошуркевич О. Ф. Найрідніший рідний край – Волинь : 
путівник / О. Ф. Ошуркевич. – Львів : Каменяр, 1991. – 78 с.

Про Олену Пчілку – с. 4, 5, 16, 22, 56, 57–58.

387. Рисак О. О. Відвідання Лесею Українкою і Оленою Пчіл-
кою поля Берестецької битви / О. О. Рисак // Берестецькій битві – 340 
років : тези ІІ республік. наук.-теорет. конф. – Рівне, 1991. – С. 72–73.
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388. Таланчук О. «Діти – се наш дорогий скарб, се наша на-
дія, се – молода Україна» / О. Таланчук // Пчілка Олена. Годі, діточ-
ки, вам спать! : вірші, оповідання, казки, фольклорні записи / Олена 
Пчілка. – К. : Веселка, 1991. – С. 5–12.

389. Федченко П. М. Михайло Драгоманов : життя і творчість 
/ П. М. Федченко. – К. : Дніпро, 1991. – 362 с.

Спогади Олени Пчілки про М. Драгоманова – с. 28–29.

390. Мороз М. О. Літопис життя та творчості Лесі Українки. 
– К. : Наук. думка, 1992. – 630 с.

391. Чернихівський Г. І. Крем’янеччина : іст. та літ. краєзнав-
ство / Г. І.  Чернихівський. – Крем’янець, 1992. – 103 с.

Про Олену Пчілку – с. 51-53.

1993 

392. Баженов Л. В. Пчілка Олена / Л. В. Баженов // Баженов Л. 
В. Поділля в працях дослідників і краєзнавців ХІХ-ХХ ст. / Л. В. Ба-
женов. – Кам’янець-Подільський, 1993. – С. 324.

393. Богачевська М. Дума України – жіночого роду / М. Бога-
чевська. – К. : Воскресіння, 1993. – 110 с.

Про Олену Пчілку – с. 33-39.

394. Богачевська-Хом’як М. Організація жінок у Східній 
Україні на зламі ХІХ-ХХ століть / М. Богачевська-Хом’як // Запис-
ки наукового товариства імені Т. Шевченка : праці іст. філософ. сек-
ції. – Львів, 1993. – Т. СС ХХV. – С. 258–277.

395. Історія української літератури ХХ століття : у 2 кн. : кн. 1  
/ за ред. В. Г. Дончика. – К. : Либідь, 1993. – 784 с.

Пчілка Олена – 24, 73, 79, 211.

396. Олена Пчілка // Українська Муза : поет. антол. – К., 1993. 
– Вип. 5. – С. 3–4.

397. Олена Пчілка – талановита письменниця, мудра мати : 
бібліогр. покажч. / склала Е. С. Ксендзук ; Волин. держ. обл. універс. 
наук. б-ка ім. Олени Пчілки. – Луцьк, 1993. – 35 с.
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398. Ошуркевич О. Ф. Пам’ятки Берестецької битви у твор-
чих зацікавленнях Олени Пчілки / О. Ф. Ошуркевич // Берестецька 
битва в історії України : тези ІV республік. наук.-теорет. конф., 19 
черв. 1993 р., с. Острів Радивилів. р-ну. – Рівне, 1993. – С. 52–54.

399. Ошуркевич О. Ф. Питання народознавства у творчій кон-
цепції Олени Пчілки / О. Ф. Ошуркевич // Шоста Всеукраїнська науко-
ва конференція з історичного краєзнавства. – Луцьк, 1993. – С. 459–460.

400. Пащук І. «… Робоча – як бджола» : Олена Пчілка / І. Па-
щук  // Пащук І. Повернення в незабутнє / І. Пащук. – Рівне, 1993. 
– С. 28–32.

401. Семчишин М. Тисяча років української культури : іст. 
огляд культ. процесу / М. Семчишин. – К. : АТ «Друга рука» : МП 
«Фенікс», 1993. – 550 с. : іл.

Про Олену Пчілку – див. Показник прізвищ.

402. Шерех  Ю. Третя сторожа : література, мистецтво, ідеологія 
/ Ю. Шерех. – К. : Дніпро, 1993. – 590 с.

Олена Пчілка – с. 114, 115, 464, 452, 464.

1994

403. Грушевський М. С. Духовна Україна : зб. творів / М. С. Гру-
шевський. – К. : Либідь, 1994. – 557 с.

Про фольклорні зацікавлення Олени Пчілки – с. 7.

404. Луговий О. Ольга Косачева (Олена Пчілка) / О. Луговий // 
Луговий О. Визначне жіноцтво України : іст. життєписи / О. Луговий. 
– К., 1994. – С. 192–195.

405. Пчілка Олена // Короткий довідник з історії України. – К., 
1994. – С. 186.

406. Столярчук Б. Пчілка Олена / Б. Столярчук // Столярчук Б. 
Фольклористи Рівненщини : енцикл. довід. / Б. Столярчук. – Рівне, 
1994. – С. 33.
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407. Шевчук В. А. Видатні українські етнографи, що вивчали 
Південну Волинь в ХІХ – на поч. ХХ ст. / В. А. Шевчук // Велика 
Волинь : минуле й сучасне : матеріали міжнар. наук. краєзн. конф. 
– Хмельницький, 1994. – С. 67–71.

1995

408. Єфремов С. [Олена Пчілка] / С. Єфремов // Історія україн-
ського письменства. – К., 1995. – С. 496–497.

409. Науменко Л. М. Етнографічні дослідження Олени Пчілки 
/ Л. М. Науменко // Матеріали 41-ї наукової конференції професор-
сько-викладацького складу і студентів Волинського державного уні-
верситету ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1995. – С. 238–239.

410. Одарченко П. Славна дочка українського народу  Оле-
на Пчілка : (до 50-річчя з дня смерті) ; Олена Пчілка і молодь / 
П. Одарченко // Одарченко П. Українська література : зб. вибр. ст. 
/ П. Одарченко. – К., 1995. – С. 46–78.

Див. також Іменний покажчик.

411. Ромазанович Н. Луцк в воспоминаниях бабушки ; Лесина 
болезнь / Н. Ромазанович // Ромазанович Н. От Волыни до Сибири / 
Н. Ромазанович. – Каменск-Шахтинский (Россия), 1995. – С. 38–53.

412. Сулима-Блохина О.  Вибране :  поезії, новелістика, наук. та 
публіцист. розвідки / О. Сулима-Блохина. – К. : Вид-во ім. О. Теліги, 
1995. – 286 с.

Про Олену Пчілку – с. 266, 267-268, 270, 271.

1996

413. Джерела безсмертного слова : Лесині місця на Волині. 
– Луцьк : Надстир’я, 1996. – 92 с.

414. Іванова Ю. І. Етнографічні дослідження Олени Пчілки / 
Ю. І. Іванова // «Роде наш красний…» : Волинь у долях краян і люд-
ських документах. – Луцьк, 1996. – Т. ІІ. – С. 50–52.
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415. Комзюк В. Петро Одарченко / В. Комзюк // Леся Українка 
та родина Косачів в контексті української культури : тези та матеріа-
ли Всеукр. наук.-практ. конф. – Луцьк, 1996. – С. 19.

416. Коцюбинський Ю. Родина Косачів та Чернігівщина : (з 
фондів Чернігів. літ.-мемор. музею-заповідника М. М. Коцюбинсько-
го та Чернігів. іст. музею ім. В. В. Тарновського) / Ю. Коцюбинський 
// Леся Українка та родина Косачів в контексті української культури : 
тези та матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. – Луцьк, 1996. – С. 21.

417. Леся Українка та родина Косачів в контексті української 
культури : тези та матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 24-25 лют. 
1996 року, с. Колодяжне на Волині. – Луцьк : ІНІЦІАЛ, 1996. – 41 с.

418. Літературно-меморіальний музей-садиба Лесі Українки 
в Колодяжному : путівник. – Луцьк : Ініціал, 1996. – 64 с.

419. Маловідомі спогади Ісідори Косач-Борисової про Лесю 
Українку // «Роде наш красний…» : Волинь у долях краян і люд-
ських документах. – Луцьк, 1996. – Т. 1. – С. 44–60.

420. Ними гордиться Ковельщина : Олена Пчілка // Ковель-
ський календар. – Луцьк, 1996. – С. 37.

421. Олена Пчілка під час відкриття пам’ятника І. Котлярев-
ському. Полтава, 1903 : фотокопія // «Роде наш красний…» : Волинь 
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